
ABSTRAKT 

Cílem práce je předložení kompletního bibliografického soupisu dokumentované 

hebrejské a jidiš produkce pražských židovských tiskáren mezi lety 1512 a 1672. Soupis je založen 

na původním detailním popisu identifikovaných edicí včetně paratextů, písem a dekoru. 

Předchází mu souhrnná úvodní studie, která se zabývá jazykovou, obsahovou a žánrovou povahou 

tištěné produkce i identitou jejích adresátů; motivacemi jejích nakladatelů a jejich případnou 

orientací na určité typy textů; standardy, postupy a záměry ediční práce; funkcí rabínských 

aprobací, tj. ochranou práv nakladatele i kontrolou knihtisku židovskými orgány, a tedy i mírou, 

v níž korpus tištěné produkce odráží duchovní a intelektuální zájmy čtenářů. Jednotlivým 

tiskárnám a tiskařům, jejichž činnost, sociální zařazení a ekonomické možnosti jsou stručně 

charakterizovány, jsou na základě typologicko-typografické analýzy písem a dekoru atribuovány 

nedatované a anonymní tisky, upřesněna jejich datace a předložen je soupis produkce každého 

z nich. Apendix shrnuje poznatky týkající se vnější cenzury doložené v knihách samotných.  

Díky práci s paratexty a chápání jidiš a hebrejské knižní produkce jakožto jednoho celku 

předkládá práce komplexnější a hlubší vhled do dějin popisovaného fenoménu a jeho reálného 

fungování i jeho možností a limitů. Práce může být i díky předložené obrazové dokumentaci 

užitečnou pomůckou při identifikaci fragmentů a neidentifikovaných edicí např. v nálezech 

z geniz. Práce je také chápána jako základ pro další historické bádání, ať již v oboru knihovědy 

nebo v oboru hospodářských, kulturních a intelektuálních dějin pražských (českých a 

aškenázských) Židů, respektive českých zemí v raně moderní době.  

 


